í171) 19
(Ardente

Foi aprovado por unanimidade dos votos, sem emendas, em única discussão, na
Sessão Legislativa Ordinária hoje realizada,

o Projeto de Lei n° 112/2019.

Sala das Sessões " anir Storniolo"

4

2° Secretário

JOSÉ AP IDO DA ROCHA
idente

L • LV1S DE MIRA
ecre ário

cta ~a 02)944infa - SP
- 	L9race,;~ C714,dacio -

RESOLUÇÃO N° 5.329, DE 17 DE SETEMBRO DE 2.019.

A Mesa da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga faz publicar a
seguinte Resolução:

A Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga,
usando das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
do Município de Ibitinga, de 05 de abril de 1990.

RESOLVE,

APROVAR, de acordo com o deliberado pelo Plenário
na Sessão Legislativa Ordinária, hoje realizada, por unanimidade dos votos dos presentes, sem
emendas, em única votação, o Projeto de Lei de autoria do Vereador Matheus Valentim de
Carvalho que "Dispõe sobre o atendimento preferencial às pessoas com fibromialgia nos locais
que especifica e dá outras providências"; Tudo conforme consta do Processo Legislativo n°
93/2019.

Sala das Sessões•"Dejanir Storniolo", 17 de setembro
de 2.019.

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Registrada na Secretaria da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, em 17
(dezessete) de setembro de dois mil e deze ve (2.019).

nque • e arvalho Ruedas
Diretora Legislativa

Shir

adátrt - sP

RESOLUÇÃO N° 5.329, DE 17 DE SETEMBRO DE 2.019.

Dispõe sobre o atendimento preferencial às
pessoas com fibromialgia nos locais que
especifica e dá outras providências.

(Projeto de Lei Ordinária n° 112/2019, de autoria do Vereador Matheus Carreiro)

Art. 1° Ficam os órgãos públicos, empresas públicas, empresas concessionárias de serviços
públicos e empresas privadas localizadas no município de Ibitinga obrigadas a
dispensar, durante todo o expediente, atendimento preferencial às pessoas com
fibromialgia.

Art. 2° As empresas comerciais que recebem pagamentos de contas deverão incluir as pessoas
com fibromialgia nas filas de atendimento preferencial, já destinadas aos idosos,
gestantes e pessoas com deficiência.

Art. 3° O Poder Executivo poderá regulamentar esta Lei, no que couber, especialmente quanto à
forma de identificação dos beneficiários.

Art. 4° As despesas decorrentes do cumprimento desta Lei correrão por dotação orçamentária
própria, suplementada se necessário.

Art. 5° Esta lei entra m gor na data de sua publicação.

ARQUE

Sala das 	̀Dejam

S MANCINI
idente

ERTO DIAS
2° 	o

ld", 17 de setembro de 2.019/014

JOSÉ
ULr4

dlik‘  11NII1
1° Se

MA

CARLOS A VÊS DE MIRA
retá io

IDO DA ROCHA
ésidente

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Atenciosamente,

DA ROCHA

te

J OS

- g~L9ravt2taido,a04/(7,do._

CMI Ofício n 2  1829/2019

Ibitinga, 18 de setembro de 2019.

A SUA EXCELÊNCIA

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE

IBITINGA — SP

Assunto: Envia Resoluções

Excelentíssima Prefeita,

Encaminho a Vossa Excelência as Resoluções 5.323/2019, 5.324/2019,

5.325/2019, 5.326/2019, 5.327/2019, 5.328/2019 e 5.329/2019 aprovadas por esta Casa de Leis

na Sessão Legislativa Ordinária realizada em 17 de setembro do corrente, com seus respectivos

autógrafos, para seu conhecimento, análise, sanção e promulgação.

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4